
第９回境港市農業委員会総会議事録 

 

１．開催日時 令和３年８月１０日（火）午前１１時１５分から午後１２時００分まで 

 

２．開催場所 境港市役所 第１会議室 

 

３．出席委員 （９人） 

  （当初席順：あいうえお） 

    １番 足立 惠一 

２番 足立 恵子 

３番 足立 晋哉 

４番 阿部 和夫 

５番 梶谷 重幸 

６番 河岡 誠 

７番 古徳 哲郎 

８番 佐々木 隆 

９番 橋本 正之 

 

事務局長 ただ今から、第９回境港市農業委員会総会を開会いたします。 

     私は、本日の進行役をつとめさせていただきます、農業委員会事務局長の 

     山田と申します。よろしくお願いいたします。 

     今回は、農業委員会の委員の任期満了による任命後、最初の総会でございます

ので、農業委員会等に関する法律第２７条第１項の規定に基づきまして、市長

名で招集をさせていただいております。 

     それでは、初めに伊達市長より挨拶をお願いいたします。 

 

市  長 （あいさつ） 

 

事務局長 ありがとうございました。 

     ここで、本日の出席委員をご報告いたします。委員総数は９人で、９人の出席

をいただいておりますので、農業委員会等に関する法律第２７条第３項の規定

により本総会は有効に成立しいておりますことをご報告いたします。 

     では、改選後初めての総会でありますので、各委員さんに自己紹介をお願いし

たいと存じます。 

     現在の席次は、議長席左手から五十音順に仮議席としてお座りいただいており

ますので、この順にお願いいたします。 

 

     （順次、各委員が自己紹介） 

 



事務局長 続きまして、職員の紹介をさせていただきます。 

農政課農地調整係長、農業委員会事務局主幹の渡辺です。 

農政課農地調整係主任、農業委員会事務局主任の西です。 

そして、私が農政課長、農業委員会事務局長を務めさせていただいております

山田でございます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

     なお、伊達市長は次の公務がございますので、大変恐縮ではございますが、こ

こで退席をさせていただきたいと存じます。 

 

     （伊達市長退席） 

 

事務局長 続いて、会長と職務代理の互選会を行います。 

     農業委員会等に関する法律第５条に、会長及びその職務を代理する者は委員が

互選した者をもって充てるとあり、その規定に基づき行うものでございます。 

     委員の３分の２以上がご出席ですので、境港市農業委員会互選取扱要領第６条

の規定により、本互選会は成立しております。 

     互選会の議長は、境港市農業委員会互選取扱要領第５条に「互選会ごとに、互

選会の承認を得て選出する」とあり、慣例によりますと、地方自治法第１０７

条の規定に準じて、年長者が議長の職務を行うことになっております。この慣

例に従いまして、出席委員の中で最年長の佐々木委員に議長をお願いしたいと

存じますが、よろしいでしょうか。 

 

     （「異議なし」の声あり） 

 

事務局長 それでは、互選会の議長は佐々木委員にお願いいたします。 

 

     （佐々木委員、議長席へ移動） 

 

互選会議長 互選会の議長を務めさせていただきますので、よろしくお願いします。 

     初めに、境港市農業委員会互選取扱要領第７条により、互選管理人１人を定め

ることになっておりますが、職員をもって充てることができますので、事務局

長を互選管理人としたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

 

     （「異議なし」の声あり） 

 

互選会議長 それでは、互選管理人は事務局長といたします。 

     また、境港市農業委員会互選取扱要領第１０条に、議長が指名した立会人２名

を置くとあります。立会人に橋本委員と梶谷委員を指名いたしますので、よろ

しくお願いします。 

     それでは、互選の方法について、互選管理人より説明をお願いします。 



 

事務局長 境港市農業委員会互選取扱要領の第８条に「互選は単記無記名の投票により行

う」と規定されていますが、同要領の第１２条に「互選会に出席した委員に異

議がないときは、投票によらないで指名推薦の方法によることができる」とい

う規定もございます。この指名推薦の方法で互選を行う場合、議長は被指名人

の推薦について互選会に諮り、委員全員の同意があった者をもって当選人とす

る、ということでございます。どちらの方法により互選をするのか、ご審議を

お願いいたします。 

 

互選会議長 まず、会長の互選を行います。互選については、指名推薦の方法もありますが、

いかがでしょうか。 

 

     （異議なしの声あり。） 

 

互選会議長 指名推薦でという意見がございましたが、よろしいですか。 

 

互選会議長 そうしますと、会長の互選については、指名推薦の方法により行います。 

指名にあたっては、どなたか推薦される方はいらっしゃいませんか。 

 

足立惠一委員 （「足立晋哉委員を推薦します。」） 

 

互選会議長 足立晋哉委員を推薦される意見がございましたが、ほかにご意見は 

     ないでしょうか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

互選会議長 そうしますと、異議がございませんので、足立晋哉委員が会長に互選されまし

た。 

     ただいま会長に互選されました足立晋哉委員に、会長に就任することの承諾を

求めます。 

 

足立委員 会長に就任するにあたりまして、皆さんにお願いがあります。今年の農業委員

会、５年後見直しというものがありますが、これらの事は、まだはっきりしな

いところがあります。ただ、農業委員会の重要な仕事に農地利用の最適化とい

うものがあります。これに向かって農業委員、農業推進委員と協力して活動し

ていきたいと思っております。また、農地パトロールなどによって農地の違反

転用への対応、人農地プランの実質化を目指して担い手への農地の集積・集約

化、これに向けて対応したいと思っております。またそのために農業委員一人

一人が活動記録等を通しまして農業委員会の活動について情報開示を出来れば



行いたいと思っておりますので今後とも皆さんのご支援ご協力をよろしくお願

いします。以上を就任の挨拶とさせていただきます。よろしくお願いいたしま

す。 

 

互選会議長 足立委員が会長に就任することを承諾されましたので、会長は足立委員に決定

いたしました。 

     続いて、職務代理の互選を行います。互選の方法は、先程と同様、指名推薦の

方法で、会長が指名するということでよろしいですか。 

 

     （「異議なし」の声あり） 

 

互選会議長 異議がございませんので、指名推薦の方法により行います。職務代理に推薦す

る者について、足立会長から指名をお願いいたします。 

 

足立会長 職務代理は河岡委員にお願いしたいと思います。 

 

互選会議長 河岡委員を指名するということですが、これに異議はありませんか。 

 

     （「異議なし」の声あり） 

 

互選会議長 異議がございませんので、河岡委員が職務代理に互選されました。 

     ただいま職務代理に互選されました河岡委員に、職務代理に就任することの承

諾を求めます。 

 

河岡委員 承諾します。 

 

互選会議長 河岡委員が職務代理に就任することを承諾されましたので、職務代理は河岡委

員に決定いたしました。 

     これで、会長・職務代理の互選会を終わります。 

 

     （佐々木委員、自席に移動） 

 

事務局長 互選会の議長をしていただきました佐々木委員、ありがとうございました。 

     それでは、境港市農業委員会会議規則第４条により、総会の議長は会長が務め

ることとなりますので、以後の進行は足立会長にお願いいたします。 

 

     （足立会長、議長席に移動） 

 

議  長 それでは、日程５「委員席の決定」について、事務局から説明をお願いします。 



 

事 務 局 会の冒頭に申し上げたとおり、現在、議長席左手から五十音順に仮議席として

お座りいただいておりますが、委員席は境港市農業委員会会議規則第６条によ

り「くじ」で議席を定めることになります。なお、１番は職務代理、９番は会

長に固定にされていますので、それ以外の２番から８番をくじで決めていただ

きます。くじを引く順番ですが、くじを引く順番を決めるくじ、予備抽選をあ

らかじめ行うという方法もありますが、時間の都合上、今着席いただいている

議長席から見て時計回り順にくじ引いていただくということでもよろしいでし

ょうか。 

 

     （「異議なし」の声あり） 

 

議  長 それでは、順にくじを引いてください。 

 

     （順次、委員がくじを引く） 

 

議  長 事務局より、くじの結果を発表してください。 

 

事 務 局 くじの結果を発表します。２番足立恵子委員、３番阿部委員、４番橋本委員、

５番古徳委員、６番足立惠一委員、７番佐々木委員、８番梶谷委員、 

先に申し上げたとおり１番が職務代理の河岡委員、９番が足立会長です。 

 

議  長 それでは、委員席は、事務局の発表のとおり決定いたします。 

     なお、本日は仮議席のままで会議を進めさせていただきたいと思いますが、よ

ろしいでしょうか。 

 

     （「異議なし」の声あり） 

 

議  長 ありがとうございます。それでは、次回から議席番号順にお座りいただくとい

うことにいたしますので、よろしくお願いします。 

 

議  長 それでは、議事日程に入ります。境港市農業委員会会議規則第１１条第２項に

規定する総会の議事録署名委員ですが、議長から指名してよろしいでしょうか。 

 

     （「異議なし」の声あり） 

 

議  長 それでは、河岡委員と足立恵子委員にお願いします。 

 

議  長 それでは、議案審議に入ります。議案第３７から議案第４０号「境港市農業委



員会農地利用最適化推進委員の委嘱について」を議題とします。事務局より説  

明をお願いします。 

 

事 務 局 議案第３７号、議案第３８号、議案第３９号、議案第４０号の「境港市農業委

員会農地利用最適化推進委員の委嘱について」は同内容の議案ですので一括し

て説明させていただきます。 

 

境港市農業委員会農地利用最適化推進委員の委嘱について、次の者を境港市農

業委員会農地利用最適化推進委員に委嘱したいので、農業委員会等に関する法

律第 17 条の規定により、農業委員会の承認を求めるものです。 

 

   議案第３７号は 

 濵田 孝（こう）氏を  

 

   議案第３８号は 

 角 興（こう）氏を 

 

   議案第３９号は 

     築谷 敏樹（つくたにとしき）氏を 

   

中海干拓地を除く境港地区の境港市農業委員会農地利用最適化推進委員 

    に委嘱するものです。 

    

議案第４０号は 

 永井 和人（かずひと）氏を 

  中海干拓地区の境港市農業委員会農地利用最適化推進委員 

    に委嘱するものです。 

 

議  長 只今、境港市農業委員会農地利用最適化推進委員の委嘱について、事務局より

説明がありました。 

議案に対する、ご意見、ご質問はございませんか。 

 

     （「なし」との声あり） 

 

議  長 それでは議案第３７号賛成の方は挙手をお願いします。 

 

     （全員挙手） 

 

議  長 全員賛成ですので、議案第３７号は原案のとおり承認されました。 



それでは議案第３８号賛成の方は挙手をお願いします。 

（全員挙手） 

 

議  長 全員賛成ですので、議案第３８号は原案のとおり承認されました。それでは議

案第３９号賛成の方は挙手をお願いします。 

 

（全員挙手） 

 

議  長 全員賛成ですので、議案第３９号は原案のとおり承認されました。それでは議

案第４０号賛成の方は挙手をお願いします。 

 

（全員挙手） 

 

議  長 全員賛成ですので、議案第４０号は原案のとおり承認されました。 

 

議  長 以上で、本日の審議は終了いたしましたが、 

     今後の総会の開催について説明します。 

 

（事務局から今後の予定について） 

・今後の予定について 

       ○第１０回境港市農業委員会総会（第１会議室） 令和３年９月１０日（金） 

        ◆午後１時３０分～ 

       ○農地利用状況調査事前研修会        令和３年９月中旬（予定） 

       ○農地利用状況調査          令和３年９月中旬～１０月上旬 

 

（事務局からその他の項目について説明）  

     境港市原子力発電所環境安全対策協議会委員には慣例により、農業委員会会長

の足立会長を推薦させていただきます。 

 

議  長 他になにかありますか。 

無いようですので、以上をもちまして、第９回境港市農業委員会を閉会します。 

 

 

 

 

 

 

 

 



令和３年８月１０日 

 

   境港市農業委員会 

 

議  長 

                                    

 

署名委員 

                              

 

署名委員 

                              

 


